德人社发〔2021〕167 号

德阳市人力资源和社会保障局

德 阳 市 财 政 局

关于公布《德阳市紧缺急需职业（工种）目录

（2021 年修订）》的通知

各区（市、县）人力资源和社会保障局、财政局，德阳经济技

术开发区社会保障局、财政局，市级有关部门，有关单位：

根据我市产业发展方向和人力资源市场需求，我们制定了

《德阳市紧缺急需职业（工种）目录（2021 年修订）》，现予

公布。我市职业技能提升行动补贴、失业保险参保职工技能提

 - 1 -

升补贴等从 7月 10 日起受理的申请，按规定依据《德阳市紧缺

急需职业（工种）目录（2021 年修订）》进行分类补贴。全市

各类职业培训机构应围绕市场紧缺急需职业（工种），合理设

置相应培训项目，增大职业培训供给。

附件：德阳市紧缺急需职业（工种）目录（2021 年修订）

德阳市人力资源和社会保障局          德阳市财政局

                                   2021 年 6 月 25 日

 - 2 -

附件

德阳市紧缺急需职业（工种）目录
（2021 年修订）

序号 职业名称 职业代码

1 互联网营销师 4-01-02-07

2 快递员 4-02-07-08

3 网约配送员 4-02-07-10

4 电子商务师 4-01-02-02

5 网络与信息安全管理员 4-04-04-02

6 人工智能训练师 4-04-05-05

7 镀层工 6-18-03-01

8 涂装工 6-18-03-03

9 无损检测员 6-31-03-04

10 无人机装调检修工 6-23-03-15

11 无人机测绘操控员 4-08-03-07

12 无人机驾驶员 4-99-00-00

13 飞机装配工 6-23-03-01

14 航空仪表装配工 6-23-03-07

15 化学检验员 6-31-03-01

16 炭素特种材料工 6-15-07-07

17 玻璃纤维及制品工 6-15-04-01

 - 3 -

序号 职业名称 职业代码

18 玻璃制品加工工 6-15-03-04

19 耐火原料加工成型工 6-15-06-01

20 中药材种植员 5-01-02-05

21 化学合成制药工 6-12-01-00

22 中药炮制工 6-12-02-00

23 药物制剂工 6-12-03-00

24 酿酒师 6-02-06-01

25 白酒酿造工 6-02-06-03

26 烟机设备操作工 6-03-03-01

27 健康管理师 4-14-02-02

28 米面主食制作工 6-02-03-01

29 饮料制作工 6-02-06-09

30 西式面点师 4-03-02-04

31 中式烹调师 4-03-02-01

32 中式面点师 4-03-02-02

33 焊工 6-18-02-04

34 磨工 6-18-01-04

35 车工 6-18-01-01

36 电工 6-31-01-03

37 金属热处理工 6-18-02-03

38 锻造工 6-18-02-02

39 多工序数控机床操作调整工 6-18-01-07

 - 4 -

序号 职业名称 职业代码

40 铣工 6-18-01-02

工具钳工 6-18-04-06

装配钳工 6-20-01-01 41 钳工

机修钳工 6-31-01-02

42 炼钢工 6-17-02-02

43 金属挤压工 6-17-09-09

44 镗工 6-18-01-05

45 冲压工 6-18-01-12

46 铸造工 6-18-02-01

47 设备点检员 6-31-01-01

48 电机制造工 6-24-01-00

49 发电设备安装工 6-29-03-07

50 试验员 6-31-03-06

51 电线电缆制造工 6-24-03-01

52 仪器仪表维修工 6-31-01-04

53 机床装调维修工 6-20-03-01

54 起重工 6-30-05-02

55 工业机器人系统操作员 6-30-99-00

56 家政服务员 4-10-01-06

57 育婴员 4-10-01-02

58 保安员 4-07-05-01

59 养老护理员 4-10-01-05

 - 5 -

序号 职业名称 职业代码

60 裁剪工 6-05-01-02

61 缝纫工 6-05-01-03

62 物业管理员 4-06-01-01

63 餐厅服务员 4-03-02-05

64 消防设施操作员 4-07-05-04

65 砌筑工 6-29-01-01

66 电梯安装维修工 6-29-03-03

67 汽车维修工 4-12-01-01

68 电梯装配调试工 6-20-04-00

69 装卸搬运工 4-02-05-01

70 包装工 6-31-05-00

信息公开选项：主动公开

德阳市人力资源和社会保障局办公室       2021 年 6 月 25 日印发

 - 6 -